
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  83  del  30-11-2018

Oggetto: Variazione urgente al bilancio di previsione 2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 13:30, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE A

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Dlgs. 267/2000 e s.m.i.

d.Lgs 118/2011 e s.m.i.

MOTIVAZIONE

Premesso che

ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così

come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le

variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun

anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;

le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2,

del TUEL;

Premesso inoltre che

con deliberazione n. 12 del 23/03/2018 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di

previsione per il triennio 2018-2020 con i relativi allegati e il Documento unico di

programmazione 2018/2020;

Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita:

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta

giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto

termine”.

Ravvisato che occorre procedere con una variazione in via d’urgenza per far fronte a spese

necessarie per la gestione dell’emergenza sismica ed in particolare per il pagamento del contributo di

autonoma sistemazione alle famiglie sfollate come previsto dall’ordinanza del Dipartimento della

protezione civile n. 388 del 26/09/2016;

Dato atto che tali somme sono rimborsate dalla Regione Marche previa corrispondente

rendicontazione;

Ritenuto opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio provvedendo a variare il bilancio di

previsione 2018-2020 in termini di competenza e di cassa e di apportare ulteriori variazioni come sotto

precisato al fine di adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa alle effettive necessità dei

servizi;

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio

sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori;

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 30-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 30-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10,

comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato V – variazione

del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore

Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi

dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente

provvedimento, nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del

D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

Di approvare la proposta di variazione al bilancio sotto rappresentata1)

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 30-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 30-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA



Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2018-2020 e i relativi2)

allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 23/03/2017

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento3)

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000,

come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera T) quale parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo4)

10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato V –

variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente;5)

Di dare atto che la presente deliberazione verrà soggetta a ratifica da parte del Consiglio6)

comunale, entro i termini previsti dalla legge;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1345 – comma 4 del7)

D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 30-11-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.

Muccia, 30-11-2018

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 30-11-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Mario Baroni)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 30-11-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA

F.to (Mario Baroni)



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 12-12-2018   per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-11-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( GIULIANA APPIGNANESI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 30-11-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

